falência em empreendimento anterior durante a vigência do Decreto Legislativo nº 6 de 

2020, utilizando a receita bruta auferida no ano-calendário 2019 pelo empreendimento 

encerrado.  

§8º Ainda que o empreendimento encerrado a que se refere o §7º deste artigo tenha 

auferido receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), a 

contratação de crédito será referente a MEI ou a Microempresa. 

JUSTIFICAÇÃO 
A emergência financeira causada pela pandemia do Covid-19, não só ceifou, até a 

presente data 80 mil vidas de brasileiros, como mais de 500 mil micro e pequenas empresas